
Przeglądy i komentarze

STANOW ISKO NRD WOBEC ONZ — NA POSIEDZENIU KOM ISJI 
SPRAW  ZAGRANICZNYCH IZBY LUDOW EJ NRD

Tem atem  obrad na posiedzeniu Kom isji S praw  Zagranicznych Izby Ludowej 
N R D 1, k tó re  odbyło się w  dn. 16 XI 1962 r.J, było określenie stanow iska NRD 
wobec ONZ i je j organizacji w yspecja lizow anych3.

O bradam i, w  'których liczny udział w zięli naukowcy, politycy i publicyści, 
k ierow ał P ete r F lorin  — przewodniczący kom isji. R eferat program ow y wygłosił 
k ierow nik  sekcji organizacji m iędzynarodow ych w  m inisterstw ie spraw  zagra
nicznych NRD, F erd inand  Thjun, podkreślając, że polityka NRD w  stosunku do 
organizacji m iędzynarodow ych jest zgodna z zasadam i K arty  Narodów Zjedno
czonych i stoi na stanow isku pokojow ej koegzystencji. Tego rodzaju  polityka, 
konsekw entnie reprezen tow ana przez NRD, w yw ołuje w zrastające uznanie w  pań 
stw ach zrzeszonych w  ONZ i podnosi jej au to ry te t w  stosunkach m iędzynarodo
wych, a także stanow i przeciw w agę d la  dążeń rządu bońskiego, zm ierzających 
do w yelim inow ania NRD z areny  ONZ. Należy zaznaczyć, że aczkolw iek problem  
niem iecki nie należy do sp raw  oficjalnie trak tow anych  w  obradach  na forum  
ONZ, to  jednak  ćoraz częściej za jm ują się n im  delegaci różnych państw  w  deba
tach  ogólnych, zwiększa się ilość tych delegacji, k tó re  przy te j okazji w skazują 
n a  rzeczyw istą -sytuację w  N iem czech4.

F. Tb(U.n w sw oim  referacie w skazał też na dek larow aną w ielokrotnie go
towość NRD do w spółpracy w  ONZ. Pow iedział on:

„Przyjęcie obu państw  niem ieckich do ONZ byłoby przyczynkiem  do roz
ładow ania sy tu ac ji m iędzynarodow ej i zabezpieczenia pokoju w  E uropie” 5.

N adto mówca skry tykow ał ostro postępow anie rządu S tanów  Zjednoczonych 
odm awiającego obyw atelom  NRD w iz w jazdow ych do U S A ,  gdzie m ieści się 
siedziba głów na ONZ. S tanow isko to ty m  sam ym  uniem ożliw ia przedstaw icielom  
NRD uczestniczenie w  obradach ONZ w  roli obserw atora, co p rak ty k u ją  inne 
państw a itakże nie będące członkam i tej organizacji. Mimo to  NRD — sta ra ła  się

1 W Izbie Ludowej NRD zasiada 466 postów pochodzących ze wszystkich środowisk spo
łecznych NRD. W 11 kom isjach specjalistycznych Izby Ludowej, które stanowią ważną 
płaszczyznę jej w szechstronnej działalności, p racu je  około 200 posłów — członków wszystkich 
frak c ji oraz grup zawodowych. — „Aussenpolitische Korrespondenz” , n r  15, z dn. 12 IV 
1963 r.: Wie arbeiten die Ausschilsse der Volkskammer.

1 „JSTeues D eutschland”, n r  317, z dn. 17 XI 1962 r.
1 Term in „organizacje wyspecjalizowane” używany jes t w .rozumieniu K arty  NZ i obej

m uje  te organizacje międzynarodowe, k tó re  w szczególny sposób, poprzez umowy, powią
zane są z ONZ, a ściśle mówiąc, z jej Radą Gospodarczo-Społeczną. P a trz  A. K ł a f k o w -  
s k i ,  Dwa państwa niemieckie a ONZ i jej organizacje wyspecjalizowane. „Przegląd Za
chodni”, n r  9-10/1956, s. 64.

‘ P. K l e i n ,  Die DDR und die Organisation der Vereinten Nationen, „Deutsche Aussen- 
polltik” Nr. 1/63, s. 63: „Die deutsche Frage gehórt bekanntlich n icht zu den T raktanden 
der UN. Dennoch beschaftigten sich fast alle D elegierten in  der allgem elnen D ebatte auch 
m it diesem  Problem . Tłiun stellte  fest, dass die M ehrzahl d e r  Sprecher zu dieser Frage von 
der Notw endigkett ausging, eine friedliche Lósung des Problem s auf dem  Verhandlungswege 
zu fordem . Die Zahl derjen igen  Delegationen n im m t w eiter zu, die dabei auf die in 
D eutschland existierenden R ealitaten verw eist.”

5 P. K l e i n ,  l. c., s. 63.
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w  różnorodnych form ach ustosunkow yw ać do problem atyki opracow yw anej przez 
ONZ i przedstaw iała odpowiednie dokum enty jej Zgrom adzeniu Ogólnemu, S e
k retarzow i G eneralnem u o raz organizacjom  wyspecjalizow anym , w  których zaw 
sze podkreślała swoje stanow isko zm ierzające do u trw alen ia  pokoju, urzeczyw ist
n ienia rozbrojenia, zniesienia w szelkich form  kolonializm u i popierania w spół
pracy  ekonom icznej.

Na om awianym  posiedzeniu Kom isji S praw  Zagranicznych Izby Ludow ej, 
T hun  zreferow ał także różnorodną działalność NRD, je j organów  państw ow ych
1 organizacji społecznych, w  ram ach  różnych organizacji wyspecjalizow anych 
ONZ. Rząd NRD przekazał ośw iadczenia w  sltosunku do 21 um ów  lub konwencji 
m iędzynarodow ych, k tórych  depozytariuszem  jest ONZ, względnie przedstaw iał 
w łasne p ro jek ty  tak ich  u m ó w 6. Ponadto  NRD posiada sta łe  przedstaw icielstw o 
w  Europejskiej K om isji Gospodarczej (ECE) w  Genewie, przy  czym z Kom isją 
tą  w spółpracują także naukow cy i  eksperci ekonom iczni NRD. E uropejska K o
m isja  G ospodarcza jest jedyną organizacją w spółpracy ekonom iczno-techniczno- 
naukow ej między W schodem a Zachodem,, w  której skład wchodzą p rzedstaw i
ciele wszystkich k rajów  socjalistycznych należące do ONZ (z w yjątk iem  M ongol
sk ie j R epubliki Ludowej). A ktyw na w spółpraca NRD w ram ach  w ykonyw anych 
przez tę  Kom isję prac. zyskuje coraz w iększe uznanie, a sk ładane przez nią 
opinie n ie jednokrotnie przyjm ow ane są w  poczet dokum entów  ofic ja lnych7.

Niezależnie jednak  od tego, w spółpraca NRD z poszczególnymi organizacjam i 
wyspecjalizow anym i ONZ, ciągle jeszcze napotyka na trudności. P rzykładem  tego 
może być p ro jek t NRD zgłoszony do Światow ej O rganizacji Zdrow ia (W H O ) 
w  spraw ie zwalczania m alarii, k tó ry  został odrzucony przez w ładze tej organizacji, 
podczas gdy p ro jek t przedstaw iony przez Niem iecki -Czerwony Krzyż został p rzy -

* Należy tu ta j przykładow o w ym ienić: Oświadczenie z dn. 28 IX  1962 r. skierow ane do 
ONZ w  sprawie ochrony praw  człowieka („Aussenpolitische K orrespondenz”, n r  43, z dn.
2 X I 1962 r.) oraz m em orandum  NRD na XIX posiedzenie Kom isji P raw  Człowieka ONZ 
(„Neues D eutschland” z dn. 17 II I  1963 r.: Bonn zur Achtung des Vólkerrechts zwingen). 
D alej, deklaracje rządu NRD do prezydium  XVII Sesji Zgrom adzenia Ogólnego NZ (do 
p u n k tu  90 porządku dziennego) w sprawie powszechnego i całkowitego rozbrojenia. Sekre
ta r ia t  ONZ tekst tego oświadczenia przekazał wszystkim  państwom  członkowskim ONZ 
(„Aussenpolitische K orrespondenz” , n r  47, z dn. 30 XI 1962 r., „Neues Deutschland:’ z dn.
25 XI 1962 r., „Trybuna L udu” z 26 XI 1962 r.).

Także XVII Zgromadzenie Ogólne NZ przyjęło dalsze 2 oświadczenia rządu NRD do 
pk t. 33 i 94 porządku dziennego obrad, dotyczące: 1) problem ów związanych z gospodar
czymi i społecznymi konsekw encjam i rozbrojenia; 2) rozważań nad zasadam i praw a między
narodowego odnośnie przyjaznych stosunków i w spółpracy m iędzy państw am i zgodnie 
z  K artą  NZ. Oświadczenie to zostało p rzy ję te  do dokum entów  ONZ łącznie z pism em  towa
rzyszącym  m inistra spraw , zagranicznych NRD L. Bolza. Tem aty te poddano również omó
w ieniu w Europejskiej Kom isji Gospodarczej (ECE) (tem at pierwszy), oraz w Kom isji P raw 
nej (tem at drugi) („Neues D eutschland", n r  329, z d,n. 30 XI 1962 r . ; tekst oświadczenia dru
giego w „Neues D eutschland” , n r 331, z dn. 2 XII 1962 r. oraz w  „Aussenpolitische K orres- 
ipondenz” , n r 48, z dn. 7 XII 1962 r.; patrz  również: „Neue Z ttrcher Z eitung” , n r  34,1, z dn. 
13 X II 1962 r.).

Ponadto do oficjalnych dokum entów ONZ zostało przyjęte oświadczenie przekazane 
przez m inistra  spraw zagranicznych NRD, d r L. Bolza, Sekretarzow i G eneralnem u ONZ 
w dn. 13 III 1962 r„  w k tórym  rząd NRD w yraża gotowość zrezygnowania z nabycia, pro
d ukcji i magazynowania broni jądrow ej w każdej form ie pod w arunkiem , że Niemcy za
chodnie wyrażą taką samą rezygnację i dadzą gw arancję dotrzym ania takiego zobowiązania. 
P rasa  zachodnioniemiecka kom entując ten  fak t podkreślała, że list ten  został p rzy ję ty  do 
oficjalnych dokum entów ONZ przy jednoczesnym  zachowaniu nazwy państwowej Niemiec
kiej Republiki Dem okratycznej. W. W e i n e r  t, SED rlngt um Anerkcnnung im Ausland. 
„Die W elt", n r 49, z dn. 27 II 1963 r., oraz „F ran k fu rte r A llgem eine Z eitung”, n r  275, z dn.
26 XI 1962 r.: Zonenerkldrung ais UN-Dokument.

7 Odnośnie licznych problem ów fachowych om aw ianych na XVIII posiedzeniu p lenar
nym  Europejskiej Kom isji Gospodarczej ONZ, M inisterstw o Spraw  Zagranicznych NRD wy
dało swoje opinie, k tó re  zostały przyjęte jako oficjalne dokum enty tej Kom isji („Berliner 
Z eitung” , n r 115, z dn. 24 IV 63 r.: DDR Stellungnahme an ECE).
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j ę ty 8. Thun poruszył także w spółpracę NRD, a także nąpotykane w  tym  za
kresie trudności, z tak im i organizacjam i, ja k  np.: Św iatow ym  Zw iązkiem  
Pocztowym , którego NRD jest cz łonk iem 9, oraz z Światow ą O rganizacją M e
teorologiczną (WMO), M iędzynarodowym  Zw iązkiem  T elekom unikacyjnym  (1TU) 
i M iędzynarodow ą O rganizacją P racy  (I L O ). W in teresie  m iędzynarodow ych 
organizacji leżałoby z pewnością w ykorzystanie w szystkich m ożliwości NRD 
poprzez dopuszczenie je j do w  pełni rów noupraw nionej współpracy. N iew ąt
pliw ie sprzecznym  z zasadam i p raw a m iędzynarodowego jest postępow anie 
n iektórych czynników , dyskrym inujących NRD i usiłujących przeszkodzić jej 
w  p rzystąp ien iu  do tych organizacji oraz uniem ożliw ić w spółpracę z n im i10.

W om aw ianych obradach K om isji 5 p ra w  Zagranicznych Izby Ludow ej NRD 
uczestniczył rów nież prezydent tej Izby Johannes Dieckm ann, k tóry  zaapelow ał
o zdecydowane poparcie dla pracy NRD na fo rum  organizacji m iędzynarodow ych 
poprzez w spółpracę z Niem iecką Ligą dla N arodów  Zjednoczonych oraz z insty
tucjam i i organizacjam i, działającym i na te ren ie  m iędzynarodowym .

W dalszym  ciągu konferencji spraw ozdania z  pracy złożyli: prof. d r Re- 
detzky — przedstaw iciel K om itetu W  HO  w  NRD, H erbert Busse — sekretarz 
Kom isji P racy U N E S C O  w  NRD; prof. d r P e te r Steiniger — przedstaw iciel N ie
m ieckiej L igi dla Narodów  Zjednoczonych; A lfred  Sosna — przedstaw iciel ze
społu roboczego IL O  w  NRD; dr Holm — przedstaw iciel K om ite tu  Ochrony P raw  
Człowieka; prof. Georg M eyer — przedstaw iciel M iędzynarodowego Zrzeszenia 
U niw ersytetów . Podsum ow ania dyskusji dokonał przewodniczący K om isji S praw  
Zagranicznych Izby Ludow ej P eter F lorin. S tw ierdził on m. in., że ONZ odgrywa 
coraz to bardziej pozytyw ną rolę w  życiu m iędzynarodow ym , że stosunek sił 
w  ram ach te j organizacji zm ienia się na korzyść sił pokoju  i socjalizm u, a dzia
łalność S ekretarza G eneralnego i Rady Bezpieczeństwa w  dużym  stopniu mogą 
przyczynić się do rozładow ania kryzysu światowego.

W w yniku obrad  uzgodniono 3 zasady, k tórym i kierow ać się będą członkowie 
K om isji S p raw  Zagranicznych Izby Ludow ej ja k  i wszyscy obyw atele NRD, 
którzy w jakikolw iek sposób zw iązani będą z p racą  w  organizacjach m iędzyna
rodowych. Zasady te  stanow i: 1) popieran ie w szystkich tendencji postępowych 
w  pracy ONZ i je j o rganizacji w yspecjalizow anych; 2) w zm acnianie k onstruk 
tyw nej w spółpracy NRD w  ram ach w szystkich organizacji w yspecjalizow anych 
ONZ i innych organizacji m iędzynarodow ych: 3) w ykorzystyw anie d la  dalszego 
rozw oju NRD doświadczeń i w yników  pracy  wszystkich organizacji specjalistycz
nych  n i

Na zakończenie posiedzenia opublikow any został kom unikat z obrad, k tóry  
określa stosunek NRD do ONZ, zaznaczając, że przyjęcie obu państw  niem ieckich 
do ONZ byłoby pomocą d la  narodu niem ieckiego, ponieważ oparcie egzystencji 
obu tych państw  na .zasadzie K arty  NZ n iew ątpliw ie przyczyniłoby się do zbli
żenia i pokojowej koegzystencji m iędzy nimi. K om unikat ten  jest równocześnie 
wyirazem pełnego poparcia NRD dla pokojow ych celów  ONZ oraz dek larac ją  
gotowości w spółpracy NRD w jej ram ach  jako rów noupraw nionego cz ło n k a ,a.

* Deutsches Rotes Kreuz, działający w Niemczech zachodnich. Taschenbuch des ćffentll- 
Chen Lebens, o-ok 1962, s. 371.

> Spraw a członkostwa NRD w tym  Związku patrz . H. R o s e, H. H a s c h k e ,  Die NRD 
ist Mitglied des Weltpostuereins. „Deutsche Aussempolitik” , Nr. 7/1959, s. 763.

11 Opracowanie tego zagadnienia patrz  Udział NRD w konferencjach i organizacjach 
międzynarodowych w książce B. W i e w i ó r y ,  NRD jako podmiot prawa międzynarodo
wego, s. 110—117.

11 P .  K l e i n ,  jw . ,  s. 63—65.
1! K om unikat z posiedzenia Kom isji do Spraw  Zagranicznych Izby Ludowej NRD. 

„Deutsche Aussenpolitlk” , -nr 1/1963, s. 75—77. „Aussenpolitische K orrespondenz”, n r  46,

A l f r e d a  S z t e r n e l - L e w e k

z dn. 26 X I 1962 r.
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